
МУ «Отдел образования Ножай-Юртовского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С.БЕНОЙ ИМ. С.А.АХМАДОВА» 

(МБОУ «СОШ с.Беной им.С.А.Ахмадова») 

 

МУ «Нажин- Юьртан муниципальни кIоштан дешаран дакьа» 

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 

«БЕНА ЮЬРТАРА АХМАДОВ С.А. ЦIАРАХ ЙОЛУ ЮККЪЕРА ЮКЪАРДЕШАРАН 

ШКОЛА» (МБЮУ «Бена юьртара Ахмадов С.А. цI. йолу ЮЮШ») 

 

П Р И К А З  

 

        от 11.02.2022г.                        № 22/1 

 

с.Беной 
 

 
О проведении мониторинга готовности к введению обновленного 

федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики от 27 

января 2023 г. №157-п «О мониторинге готовности к введению федерального 

государственного стандарта среднего общего образованию», письма ГБУ ДПО «Институт 

развития образования Чеченской Республики» от 8 февраля № 802 «О проведении 

мониторинга готовности к введению ФГОС СОО», приказом МУ «Отдел образования 

Ножай- Юртовского муниципального района» «О проведении мониторинга готовности к 

введению обновленного федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования в общеобразовательных организациях Ножай-Юртовского 

муниципального района» в целях определения готовности МБОУ «СОШ с.Беной им. 

С.А.Ахмадова» к обновленному федеральному государственному стандарту среднего 

общего образования (далее — ФГОС СОО) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести мониторинг готовности к введению обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования (далее — 

Мониторинг) с 10 по 22 февраля 2023 года в «СОШ с.Беной им. С.А.Ахмадова» 

реализующих основную образовательную программу среднего общего образования. 

2. Утвердить чек-лист готовности «СОШ с.Беной им. С.А.Ахмадова»  к введению ФГОС 

СОО к введению ФГОС СОО согласно приложению №1. 



3. Заместителям директора: по УВР Эльдарову А.А., зам.директора по ВР Цуриевой Р.К. и 

Хамзатовой Г.М. учителю русского языка и литературы организовать проведение анализа 

Мониторинга и составить аналитическую справку в срок до 22 февраля 2023 года. 

4. Провести самодиагностику согласно чеку - листам (приложение № 2). 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Эльдарову А.А. 

 

 
 

Директор школы                                                                  М.Г.Обругова 

 

С приказом ознакомлены: 

Эльдаров А.А. 

Цуриева Р.К. 

Хамзатова Г.М. 

 



Приложение №1 к приказу 
№ 22/1 от 11.02.2023г 

 

 

Чек-лист готовности к введению обновленного ФГОС СОО 

в МБОУ «СОШ с.Беной им. С.А.Ахмадова» 

 
 
№ п/п Показатели Выполнение показателя 

Значение 

показателя 

1. Организационно-управленческое обеспечение введения, обновленного 

ФГОС 

СОО 

1.1. Определен   орган, 

координирующий 

подготовку к введению 

обновленного ФГОС СОО 

Приказ о создании органа, 

координирующего подготовку 

и введение обновленного 

ФГОС СОО 

ссылка на 

документ 

1.2. Разработан и утвержден 

муниципальный план-график 

подготовки  к  введению 

обновленного ФГОС СОО 

Приказ об утверждении плана- 

графика 

ссылка на 

документ 

1.3. Создана система мониторинга 

готовности к введению 

обновленных ФГОС СОО 

Приказ о проведении 

мониторинга 

ссылка на 

документ 

1.4. Организованы и проводятся 

совещания с руководителям 

общеобразовательных 

организаций по 

организационному   и 

методическому 

сопровождению  работ по 

введению обновленного 

ФГОС СОО 

Протоколы совещаний ссылка на 

документ 

2. Консультационно-методическое обеспечение введения обновленного ФГОС 

СОО 

2.1. Запланировано проведение 

муниципальных  научно- 

практических конференций, 

педагогических  чтений, 

семинаров,  совещаний 

педагогов,  иных 

мероприятий регионального 

уровня по актуальным 

вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО 

Подготовлен и  утвержден 

план   проведения 

муниципальных    научно- 

практических  конференций, 

педагогических чтений, 

семинаров по актуальным 

вопросам введения 

обновленных ФГОС 

 

 

 

 
ссылка на 

документ 

2.2. Активизирована 

деятельность муниципальных 

методических 

 
План содержит семинары, 

консультации с 

 
Да/нет 



 объединений и сообществ 

учителей-предметников 

учителями, 

проведенные 

муниципальными 

методическими 

объединениями и 

сообществами 

учителей-предметников 

 

з. Кадровое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 

3.1 Обеспечено  повышение 

квалификации 

управленских кадров и 

педагогических работников 

общеобразовательных 

организаций по вопросам 

управления   процессом 

введения и реализации 

обновленного ФГОС СОО 

Проведен анализ 

потребности  в 

повышении 

квалификации 

педагогических  и 

управленческих по 

вопросам реализации 

обновленных ФГОС 

СОО), разработан план- 

график 

ссылка на документ 

4. Мероприятия по финансовому обеспечению введения обновленного ФГОС 

СОО 

4.1. Комплекс мероприятий по 

обеспечению условий 

реализации  основных 

образовательных программ 

начального общего  и 

основного   общего 

образования в соответствии с 

обновленными    ФГОС 

общеобразовательными 

организациями ЧР 

Разработан комплекс 

мероприятий по 

обеспечению условий 

реализации основных 

образовательных 

программ начального 

общего и основного 

общего образования в 

соответствии с 

обновленными ФГОС 

общеобразовательными 

организациями ЧР 

 

 

 

 

 
 

Да/нет 

5. Информационное обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 

5.1. Обеспечено размещение 

публикаций на официальном 

сайте муниципального органа 

управления образованием о 

подготовке к введению 

обновленного ФГОС СОО 

Ссылка на страницу 

(раздел)  официального 

сайта    органов 

управления 

образованием,   где 

размещены публикации о 

подготовке к введению 

обновленного ФГОС 

СОО 

 

 

 
ссылка на 

страницу 

(раздел) 



5.2. Обеспечено проведение 

муниципальных 

мероприятий   для 

родительской 

общественности   по 

актуальным  вопросам 

перехода на обучение  по 

обновленного ФГОС СОО 

Ссылка на материалы о 

проведении 

муниципальных 

мероприятий   для 

родительской 

общественности   по 

актуальным вопросам 

перехода на обучение по 

обновленного  ФГОС 

СОО 

 

 

 
 

ссылка на 

публикацию 

 


		2023-02-23T16:56:19+0300
	Обругова Муминат Габисовна




